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SITUAZIONE A M M IN ISTRA TIV A  

Consistenza di cassa all'inìzio dell'esercizio 2012 +  €  15.016.793,67

Riscossioni

-  in conto com petenza €  34.410.280,39

-  in conto residui " 3.297.843,35

+ " 37.708.123,74

23.518.450,21 

7.325.872,23

Consistenza di cassa alla fine dell'esercizio 2012 + €

Residui attivi

-  degli esercizi precedenti €  3.116.357,85

-  dell'esercizio " 1.321.350,10

+  "

Residui passivi

-  degli esercizi precedenti €  6.989.018,57

-  dell’esercizio " 9.922.921,76

- " 16.911.940,33

Avanzo di am m inistrazione alla fine dell'esercizio 2012 + €  9.406.362,59

30.844.322,44

21.880.594,97

4.437.707,95

Pagamenti

-  in conto com petenza €

-  in conto residui "
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L ’utilizzazione dell’avanzo di am m inistrazione per l’esercizio finanziario 2013 risulta così prevista:

Avanzo di amministrazione al 31/12/2012 

Parte vincolata

Fondo svalutazione crediti

Progetti Premiali (da preventivo 2013 dedotte

spese già impegnate nel 2012)

Spese per la gestione dei contratti di ricerca con la 

Com unità Europea 

Totale parte vincolata

€ 9.406.362,59

€ 127.114,32

€  3.474.500,00

€ 2.438.409,00

- € 6.040.023,32

Parte disponibile per l’esercizio 2013

così costituita:

Avanzo già iscritto nel Bilancio di Previsione 2013 

di cui per Progetti Premiali 

a disposizione

+ € 3.366.339.27

e

€

€

5.286.039.00

3.474.500.00

1.811.539.00

Avanzo definito disponibile a fine 2012 

di cui per progetti C om unità Europea 

a disposizione

€

€

€

3.993.210.27 

2.438.409.00

1.554.801.27
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VERBALE N. 6/2012 del 18 luglio 2012 

RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

L'anno 2012, addi 18 luglio, alle ore 14:30, nella Sala appositamente destinata 
presso la sede dell’INRIM di Strada delle Cacce n. 91, Torino, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione, per la discussione dei punti di cui al seguente

Ordine del Giorno

0. Approvazione deH’ordine del giorno.
1. Approvazione verbale riunione precedente.
2. Comunicazioni del Presidente.
3. Nomina del Direttore Generale.
4. Variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012: 1° 

provvedimento.
5. Convenzione INRIM-ACCREDIA.
6. Varie ed eventuali.

O O O O O 0 O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sono presenti airioizio della seduta: il Prof. Alberto Carpinteri, Presidente; 
l’ing. Alberto Silvestri, Direttore Generale; il Prof. Paolo Vigo, componente designato 
dal Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; ring. Aldo Godone, 
componente designato dalla Comunità Scientifica e Disciplinare di riferimento.

Assistono alla seduta il Dott. Carlo Greco, Magistrato della Corte dei Conti 
incaricato del controllo sulla gestione finanziaria dell INRIM, art. 18, comma 2, 
Decreto Legislativo 38/2004; la Dott.ssa Annamaria Pastore, il Dott. Augusto 
Gambaretti e il Dott. Pietro Morandini, rispettivamente Presidente e membri effettivi del 
Collegio dei Revisori dell’istituto.

Funge da segretario verbalizzante ring. Alberto Silvestri.

Partecipa alla riunione la Sig.ra Lia Valenti, Operatore di amministrazione, per 
la raccolta degli elementi necessari alla stesura del verbale.

0. Approvazione dell'ordine del giorno
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Nel seguito l’Ordine del Giorno:

0. Approvazione dell'ordine del giorno.
1. Approvazione verbale riunione precedente.
2. Comunicazioni del Presidente.
3. Variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012: 1° 

provvedimento.
4. Varie ed eventuali.

Il Presidente sottopone il nuovo Ordine del Giorno all’approvazione del 
Consiglio.

Il Consiglio approva l’ordine del giorno.

1. Approvazione verbale riunione precedente

Viene sottoposto all’attenzione dei componenti il Consiglio di Amministrazione 
il verbale della riunione del 25 giugno 2012, già anticipato ai presenti in data 19 giugno 
2012, per il quale non sono pervenute, ad oggi, osservazioni e/o richieste di modifica.

Il verbale è approvato dai Consiglieri che erano presenti alla riunione.

2. Comunicazioni del Presidente
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euro non viene allocato col primo provvedimento di variazione allo scopo, anche, di
tener conto, non solo delle ulteriori riduzioni attualmente contemplate dal DL 95/2012,
ma anche dell'esito dell'approvazione dei progetti premiali ex art. 4 del D.lgs. 213/2009.

Deliberazione n. 16/2012/6

Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 f i 0 
provvedimento^.

Il Consiglio di Amministrazione

-  Visto il decreto legislativo n. 38, del 21 gennaio 2004, pubblicato sulla G.U, n. 38, 
del 16 febbraio 2004, con il quale viene istituito l’I.N.RI.M. e di esso in particolare 
l’art. 7, comma b);

-  Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21/08/2011, del 30 
novembre 2011 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2012;

-  Visto l’art. 6 dello Statuto dell’INRIM in vigore dall’ 1 ° maggio 2011 e redatto ai 
sensi del D.Lgs. 213/2009;

-  Visto l’art. 14 del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza pubblicato 
sul S.O. alla Gazzetta Ufficiale n. 281, del 2 dicembre 2005;

-  Visto l’art. 8 -com m a4 - del DL 95/2012;

-  Visto Part. 1 dello schema di decreto ministeriale recante riparto del Fondo ordinario 
per gli enti e le istituzioni di ricerca per l’anno 2012;

-  Ritenuto di procedere in merito agli adempimenti previsti in materia di assestamento 
al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012;

-  Considerato che, per i fatti indicati qui di seguito, si rende necessario apportare, al 
detto bilancio, alcune variazioni tanto nella gestione di competenza quanto in quella 
di cassa e, in particolare, con riguardo alle singole poste e alle singole categorie:

E N T R A  TA

-  Avanzo di amministrazione al termine dell’esercizio finanziario 2011

Definitivo accertamento, sulla scorta del Conto consuntivo 2011, dell’avanzo di 
amministrazione di 6.798.214,61 euro. Di tale importo, solo 4.376.182,61 euro 
costituisce avanzo di amministrazione applicato all’esercizio 2012; il restante 
importo di 2.422.032 euro viene rinviato all’esercizio 2013 al fine di far fronte alla 
riduzione di 880.966 euro di cui all’art. 8 -  comma 4 -  del DL 95/2012.

-  Fondo di cassa aH’inizio deH’esercizio finanziario 2012

Determinazione, sulla scorta dei dati consuntivi del precedente esercizio, del fondo di 
cassa in 15.016.793,67 euro;
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Cat. I - Trasferimenti correnti da parte dello Stato

Con lettera del 29 novembre 2011, prot. n. 2880, il Ministero dellTstruzione 
deirUniversità e della Ricerca ha reso noto che l’assegnazione ordinaria per il 2012 è 
pari a 18.620.499 milioni di euro. Lo schema di decreto ministeriale recante il riparto 
del Fondo Ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca per l’anno 2012, che ha 
ricevuto il parere favorevole dalla 7° Commissione permanente (Istruzione pubblica, 
beni culturali) del Senato l’8 maggio 2012, contempla, oltre all’assegnazione 
ordinaria, 412.467 euro per le assunzioni di cui aìl’art. 1- comma 652 -  della legge 
finanziaria 2007 (cd. Piano Mussi) e 320.000 euro per il rimborso della quota di 
partecipazione all’EURAMET ev. Complessivamente, l’assegnazione complessiva 
per il 2012 è pari a 19.352.966 euro. Tale importo è stato ridotto di 330.362 euro 
dalTart. 8 -comma 4 -  del DL 95/2012 e, pertanto, l’assegnazione per il 2012 è pari 
a 19.022.604 euro.

Tanto sopra premesso, a fronte di una previsione iniziale in termini di competenza di 
17.287.030 euro, si registra una variazione positiva di 1.735.574 euro, mentre a 
fronte di una previsione iniziale in termini di cassa di 17.375.228 si registra una 
variazione positiva di 1.647.375 euro.

Cat. V - Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazioni di servizi

Si registrano maggiori entrate rispetto alla previsione iniziale per 412.000 euro 
derivanti sia dal fatturato emesso, che dalle riscossioni effettuate nelPambito dei 
contratti comunitari. Conseguentemente, si registra una variazione positiva di
412.000 euro sia in termini di competenza che di cassa.

Aumento di parte degli stanziamenti della categoria, in termini di competenza, per
190.000 euro e per 215.000 euro in termini di cassa sia per assicurare la copertura 
finanziaria al personale, assunto a tempo determinato ai sensi deH’art. 1 -  comma 188 
-  della Legge 266/2005, che per lo svolgimento di missioni e trasferte connesse allo 
svolgimento dell’attività finanziata da contratti esterni e quindi non rientrante nei 
vincoli di cui all’art. 6 -  comma 2 -  del DL 78/2010.

Cat. IV - Spese per l’acquisto di beni di consumo e di servizi

Aumento di parte degli stanziamenti della categoria, in termini di competenza per
235.000 euro e in termini di cassa per 230.000 euro per l’adeguamento software del 
sistema informativo gestionale, per gli interventi di manutenzione ed adeguamento di 
alcuni laboratori alle prescrizioni di cui al D.lgs. 81/2008, nonché a far fronte al 
degrado di parte degli immobili dell’ex IMGC.

Cat. X - Spese non classificabili in altre voci

Aumento di parte degli stanziamenti della categoria, sia in termini, di competenza che 
in termini di cassa, per 19.329 euro al fine di adeguare le previsioni di spesa ai 
versamenti da effettuare alle entrate dello Stato in base al DL 78/2010, convertito in 
Legge 122/2010. Dalla scheda di monitoraggio trasmessa al Ministero dell’Economia
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-Cat. II
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e delle Finanze, risultano trasferimenti da effettuare di 215.601 euro a fronte di una 
disponibilità di 196.272 euro, con una conseguente variazione in aumento di 19.329 
euro.

-  Cat. XI - Acquisizione di beni di uso durevole e opere immobiliari

Aumento dello stanziamento della categoria in termine di competenza per 200.000 
euro e in termini di cassa per 150.000 euro principalmente per manutenzioni 
straordinarie su edifici essenziali per il rispetto delle prescrizioni di cui al D.lgs. 
81/2008 e per il completamento della realizzazione di un laboratoro di “Metrologia 
delle bioscienze e sostanze in traccia” previsto nell’ambito del progetto di ricerca 
cofinanziato dalla Regione Piemonte “METREGEN -  Metrology on a cellular and 
macromolecular scale for regenerative medicine” in avanzata fase di attuazione.

-  Cat. XV - Indennità di anzianità e similare al personale cessato dal servizio

Aumento dello stanziamento della categoria, in termini di competenza per 210.000 
euro, e in termini di cassa per 68.500 euro alla luce delle ulteriori dimissioni 
intervenute e di quelle prospettate rispetto a quelle originariamente previste per 
l’esercizio finanziario.

Aumento di parte degli stanziamenti della categoria -  sia in termini di competenza 
(90.000 euro), sia in termini di cassa (470.000 euro) -  in particolare per la copertura 
delle spese derivanti da contratti attivi.

-  Cat. VI - Trasferimenti passivi

Aumento di parte degli stanziamenti della categoria -  sia in termini di competenza 
(450.000 euro), sia in termini di cassa (500.000 euro) -  sia per assicurare la copertura 
di spesa per le borse di dottorato di ricerca conferite dal Politecnico di Torino (XXVI 
e XXVII ciclo per 220.250 euro) e dall’università di Torino (24.200 euro), che per il 
conferimento di assegni di ricerca afferenti programmi di ricerca nazionali e 
comunitari non finanziati dal fondo statale (205.550).

-  Cat. XII - Acquisizioni di immobilizzazioni tecniche

Aumento di parte stanziamenti della categoria -  sia in termini di competenza (400.000 
euro), sia in termini di cassa (450.000 euro) - ,  per macchinari ed attrezzature 
scientifiche, nell’ambito dei programmi di attività oggetto di finanziamento esterno.

-  Preso atto del verbale del Collegio dei Revisori dei Conti della riunione del 18 luglio 
2012 sullo schema di variazioni al bilancio;

-  Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge,

d e l i b e r a :
1) di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012, per le 

motivazioni esposte nelle premesse, !e variazioni espressamente indicate nella 
colonna “Variazioni Proposte” negli allegati schemi.
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G etficnadi ccmpatanza G w tic n e d  c a a a
Cai. Descrizione

Previsioni Variazioni
effettuale

Variazioni
proposte Totale Previsioni

Variazioni
effettuale

Variazioni
proposte

Totale

Arrrrinistianone e 
servizi generali

Avanzo dì amministrazione 
al termine dell'esercizio fina»' 
ziario 20 II 4,729,428 2.068.787 6.798.215 _ _ .

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio finanziario 2012 - - - - 7.923 652 - 7.093.142 r 15.016.794

I Trasferimenti correnti da pane 
dello Stato 17.287.030 - 1.735.574 19.022.604 17.375.228 - 1.647.375 19.022.603

li Trasferimenti correnti da pane 
delle Regioni 582.000 - - 582.000 800.000 - - 800.000

Ili Trasferimenti correnti da pane 
dei Comuni e delle Province - - . - - - -

tv Traferimenli correnti da parie 
di altri enti del settore pubblico - - - - - - -

V Entrate derivanti dalla vendila 
di beni e  dalla prestazione di 
servizi 3.600.000 412.000 4.012.000 3 900 000 . 412.000 4.312.000 j

VI Redditi e proventi patrimoniali 210.000 - * 210 000 210.000 - - 210.000 ]

VII Poste correttive e  com pensative 
di spese correnti 400,000 - - 400.000 400.000 - - 400.000

vili Entrale non classificabili in 
altre voci 5 000 * . 5 000 205.000 - - 205.000 ;

IX Alienazione di immobili e  di 
diritti reali • - - - - - -

riporto r  26.813458 _ r 4 216.361 '  31.029*19 '  30.813.880 r _ '  9.152 517 r 39.966.397 |
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G a t ta ie  di oampetanza G a t i c n a d c a a a
C jt Descrizione Previsioni Variazioni

effettuate
Variazioni
proposte

Totale Previsioni Variazioni
effettuate

Variazioni
proposte Totale

riporto 26.813458 - 4.216 361 31.029.819 30.813880 - 9.152.517 39.966.397

X Alienazione di immobilizzazio­
ni tecniche 5 000 - . 5000 5.000 - - 5.000

XI Realizzo di valori mobiliari - - - - • -

XII Riscossione di credili 115.000 - 115.000 115.000 - - 115.000

XIIJ Trasferimenti dallo Stato - - - - - - _ |

XIV Trasferimenti dalle Regioni - - - - - -

XV Trasferimenti da Comuni e 
Province ■ - - - - - -

XVI Trasferimenti da altri enti del 
settore pubblico - - - - - - -

XVII Assunzione di mutui • - - - - - -

XVIII Assunzione di altri debiti finan­
ziari . . - - -

XIX Emissione di obbligazioni - - - ■ - - - .  i

XX Entrate aventi natura di partite 
di giro 4.314.000 - - 4.314.000 4.314.000 ■ " 4.314.000

Totale Entrale r  31.247458 t  _ ,  4.216361 r 35.463.819 F 35.247.880 r _ r 9.152.517 r 44.400.397
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G M banedi competenza G e tf ic re d  cm h i !
Cat Descrizione

Previsioni Variazioni
effettuate

Variazioni
proposte Totale Previsioni

Variazioni
effettuate

Variazioni
proposte

Totale

Antrinistraaone e
servizi generali s

1 Spese per gli organi deU'Ente 156.000 - - 156.000 IS6.000 - - 156.000 ;

II Oneri per il personale in 
attività di servizio 13.832.106 _ 190.000 14.022.106 14.271.428 . 215.000 14 486.428

III Oneri per il personale in
quiescenza - ■ - - - - * (

IV Spese per l'acquisto di beni di 
consumo e di servizi 3.221.420 . 235 000 3.456.420 3467.520 - 230.000 3.697 520 i

V Spese per prestazioni istituzio­
nali 35.000 _ 35.000 35.000 - . 35.000

VI Trasferimenti passivi 130.000 - - 130000 250.000 - - 250.000

VII Oneri finanziari 6.000 - - 6.000 6.000 - • 6.000

Vili Oneri tributari 1.200.000 * - 1.200.000 1 300 000 - - 1.300.000

IX Poste correttive e compensative 
di entrate correnti 550.000 - - 550 000 550.000 - -

t

550.000 j

X Spese non classificabili in altre 
voci 636.932 - 19.329 656.261 636.932 - 19.329

J

656.261 |

XI Acquisizione di beni di uso 
durevole e opere immobiliari 490.000 - 200.000 690.000 1.830.000 - 150.000

!

1.980.000

XII Acquisizione di immobilizza­
zioni tecniche 520.000 - - 520.000 580.000 - - 580000

j

XIII Partecipazione e acquisto di 
valori mobiliari - - - * - - -

|
(
\

. riporto r  20.777.45* r _ r 644 329 r 21.421.787 r  23.082.880 r . f  614.329
!

'  23.697.209 |

Cam
era 

dei 
D

eputati 
— 

205 
— 

Senato 
della 

R
epubblica

XVII 
LEGISLATURA 

— 
DISEGNI 

DI 
LEGGE 

E 
RELAZIONI 

— 
DOCUMENTI 

— 
DOC. 

XV 
N. 

184



1 =

Verbale CdA 18 luglio 2012 12/15

G atta ie  di ocm pettza Gestione di caeee
Cai. Descrizione Previsioni Variazioni

effettuate
Variazioni
proposte

Totale Previsioni
Variazioni
effettuate

Variazioni
DrODOSle

Totale

riporto 20,777 458 - 644.329 21.421.787 23.082 880 - 614.329 23.697.209

XVI Concessione di crediti e antici­
pazioni 5000 - - 5.000 10.000 - - 10.000

XV Indennità di anzianità e similari 
al personale ceswlo dal servi­
zio 600.000 210.000 SI 0.000 700.000 . 68.500 768.500

XVI Rimboisi di mutui - - - -

XVIJ Rimborsi di anticipazioni 
passive - - -

XVIII Rimborsi di obbligazioni - - -

XIX Restituzione alle gestioni auto­
nome di anticipazioni - - -

.1

XX Estinzione di debili diversi - - -

XXI Spese aventi natura dì partite 
di giro 4,314.000 - - 4 J  14.000 4.314.000 - - 4.314.000

Totale Arrmni&razionee 
servili generali

r 25.696.45* r _ T 854.329 '  26.550.787 r 28.106.880 r _ r  682829 r 28.7*9.709 |
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G a tk n td ic o m iM ta n » C a rto n e  di o a n
Cai. Descrizione

Previsioni Variazioni
effettuale

Variazioni
proposte Totale Previsioni Variazioni

effettuate
Variazioni
proposte

Totale

Direnane SaenbUca

IV Spese per l'acquisto di beni di 
consumo e di servizi 2.220,000 . 90.000 2310.000 2320.000 - 470.000 2.790.000

V Spese per prestazioni isnwzio- 
nali 50 000 - - 50.000 S0.000 - - 50.000

VI Trasferimenti passivi 755.000 - 450.000 1.205.000 1.395.000 - 500.000 1.895.000

XII Acquisizione di immobilizza­
zioni tecniche 2 400,000 - 400.000 2.800.000 3,250.000 - 450.000 3.700.000

Totale Direncne Scientifica '  5.425.000 r r 940 000 r 6.365.000 r 7 015.000 r  . r 1420 000
1

r 8.435.000

i

Saniso  acoro*ramante 
laboratori

!

IV Spese per l'acquisto di beni di 
consumo e di servizi 26.000 - - 26.000 26.000 - - 26.000 1

|

T I
i

XII Acquisizione di immobilizza­
zioni tecniche 100000 - - 100.000 100.000 - - 100.000 |

g-
I

Totale SBrv. Abend Lab. '  126.000 r _ r _ r  126.000 r 126.000 T „ r . '  126.000 |

i

Totale spese 31.247.458 _ 1 794.329 33.041.787 35.247.880 - 2.102.829 37.350 709
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2) di accertare che, per effetto di dette variazioni, i risultati complessivi di competenza del 
bilancio risultano essere i seguenti:

Gestione della competenza

- Entrata iniziale € 31.247.458,00 
-1 ° prow. di variazioni € 4.216.361,00

Totale generale entrate

- Uscita iniziale € 31.247.458,00 
-1 ° prow. di variazioni € 1.794.329,00

Totale generale uscite 
Avanzo di amministrazione da utilizzare 
Risultato differenziale

Gestione di cassa

- Entrata iniziale € 35.247.880,00 
-1 ° prow. di variazioni € 9.152.517,00

Totale generale entrate

- Uscita iniziale € 35.247.880,00 
-1 ° prow. di variazioni € 2.102.829,00

Totale generale uscite 
Fondo di cassa a disposizione 
Risultato differenziale

Il verbale della presente riunione è approvato seduta stante.

Omissis

A .

644.400.397,00

-€ 37.350.709,00 
-€ 7.049.688,00

€ 35.463.819,00

-€33.041.787,00
-€2.422.032,00


